1

2.1

ПОЛОЖЕНИЕ

о режиме занятий обучающихся в Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Районный дом детского творчества»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о режиме занятий обучающихся в Муниципальном

бюджетном учреждении  дополнительного образования «Районный дом детского

творчества» (далее – Положение) разработано на основе следующих нормативных

актов: Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об

образовании в Российской Федерации» Приказ Минпросвещения России от

27.07.2022№ 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам»; СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";

Устава МБУ ДО РДДТ.

1.2. Настоящее Положение определяет режим занятий обучающихся МБУ ДО

РДДТ  (далее – Учреждение), реализующего обучение по дополнительным

общеобразовательным   общеразвивающим программам.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует

бессрочно.

2. Режим занятий обучающихся

2.1. Учреждение реализует дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы в течение всего календарного года, включая

каникулярное время.

2.2. Учебный год в Учреждении начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая. С

1 по 7 сентября в группах первого года обучения идет комплектование,

доукомплектование может осуществляться в течение всего учебного года.

2.3. Учреждение может организовать образовательный процесс в соответствии с

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам,

сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных возрастных

категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом

Принято

на заседании

педагогического совета

протокол № 5

от «29» декабря 2025 г.

 «УТВЕРЖДАЮ»

Директор

МБУ ДО РДДТ

Гусева О.В

Приказ № ___ от «__»____20___г.

2

объединения, а также индивидуально.

2.4. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеразвивающим общеобразовательным программам различной направленности

(технической, естественнонаучной, художественной, туристско-краеведческой,

социально- гуманитарной).

2.5. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или

всем составом объединения.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

2.6. Режим работы Учреждения осуществляется по пятидневной рабочей неделе с

понедельника по пятницу.

2.7. Режим занятий обучающихся в Учреждении устанавливается с 8.30 до 20-00

часов ежедневно.

2.8. Расписание занятий составляется администрацией Учреждения по

представлению педагогических работников, исходя из наиболее благоприятного

режима труда и отдыха обучающихся, их возрастных особенностей, санитарно-

эпидемиологических требований, предъявляемых к организациям дополнительного

образования, с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся и рационального

использования помещений. Расписание занятий составляется на учебный год,

утверждается директором Учреждения, при необходимости оно может

корректироваться в течение года. На летний период составляется особое

расписание с учетом каникулярного периода обучающихся, общего плана летних

мероприятий округа.

2.9. Режим работы Учреждения, расписание занятий детских объединений,

соответствующее санитарным нормам и правилам, размещаются на

информационном стенде для сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей), а также на сайте Учреждения (https://rddt.uralschool.ru/).

2.10. При организации выходов обучающихся на мероприятия за пределы

Учреждения педагог обязан пройти инструктаж по охране труда с оформлением в

журнале регистрации инструктажа, а также провести инструктаж по охране труда с

обучающимися с оформлением в журнале регистрации инструктажа с

обучающимися. Выход обучающихся осуществляется на основании приказа

директора Учреждения.

2.11.  Продолжительность занятий и их количество определяются учебным планом

Учреждения и реализуемой дополнительной общеразвивающей программой

Продолжительность одного учебного занятия составляет:

- для детей дошкольного возраста – не более 30 минут;

- для детей школьного возраста – не более 40 минут.

2.12. Между занятиями организуются перерывы длительностью не менее 10 минут

для отдыха детей и проветривания помещения.

3

 2.13. Рекомендованный режим занятий для обучающихся:

№п/п

Направленность объединения

Число

занятий

в

неделю

Число и

продолжительность

занятий в день

1. Техническая 2 - 3 2 по 40 мин.;

1.1. Объединения с использованием

компьютерной техники

1 - 3 2 по 30 мин. для детей в

возрасте до 10 лет;

2 по 40 мин. Для

остальных обучающихся;

2. Художественная 2 - 3 2-3 по 30-40 мин.;

3. Туристско-краеведческая 2 - 4; 1 - 2
похода

или

занятия

на

местности

месяц

2-4 по 40 мин.;
Занятия на местности или

поход - до 8 часов;

4. Социально-гуманитарная 1 - 2 1-3 по 40 мин.

5. Естественно – научное  1 - 2 1-3 по 40 мин.

2.13. Температура воздуха в учебных кабинетах Учреждения должна

соответствовать следующим параметрам: в учебных кабинетах теоретических

занятий, в помещениях для занятий художественным творчеством, +18…+20ºС.

2.14. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории зависят от

направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются

Учебным планом учреждения.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-22T14:03:28+0500